Hist. Soc. Iesu Par. V. Tom. I.

Q q 2 bo

132
Institutio
iumentutis
recte, ac felici-
citer evata.

133
Serui Aethio-
pes exulti.

134
Domus pro-
bationis Te-
potzolanen-
sis.

135
Fructus co-
piosus Mini-
steriorum
Societatis.

136
Mira Divini-
tus ostensa.

137
B. Mariae, &
S. Petri ap-
paritiones.

138
Angeli Cu-
stodiis bene-
ficio, timor
mortis ab-
stensus.

139
Regius ado-
lescens faro-
ris artificiū
Christi cau-
sa exercet.

bo ad fidei , virtutisque tantæ beata præmia feliciter migrans transi.
Angelopolitani Collegij nostri fundator hoc anno suo merito declaratus est
Melchior Couarruias vir clarissimus . Donauerat aureorum viginti octo mil-
lia , quibus empti fundi conficiunt illic annum vœctigal senum millionem .
Hoc nouo subsidio laxatis prioribus angustijs , ad tres priores Grammaticæ ,
ac Humanitatis classes , quarta est Rhetorices adiuncta . Frequentantur as-
tem illic scholæ nostræ lectâ manu nobilis iuuentus . Templo quoque
noui ædificatio cæpta . Non silendum , quod vni è nostris ad crucianam
mox ducendum accito contigit . Confessione peractâ Reus , scire te ve-
lim , Pater , inquit , me à Deo vocatum in Societatem vestram , & in eam
admissum , paucos ibi menses perdurasse . disciplinæ enim impatiens , &
regularum contemptu breui factum est , vt sanctæ vitæ pertitus , ad pri-
ris licentiam redirem . In quâ cupiditatibus obsequens meis huc denique
perductus sum . Hoc quæso iuuenibus vestris refer , vt exemplo meo al-
monici pericula propria declinent . Pascuari , quæ est Ciuitas Mexicana
Prouinciae nobilissima , ubi nostri sedem habent , consuetis ministerijs So-
cietas succelsum ingentem Diuina benignitas hoc anno dabit . Miserere
hominum omnis generis concursus ad frequentanda Sacra menta ; quæ in
morbis adeò vulgo expetunt , vt à puerulis etiam ætate legitimi mi-
noribus sacrum Viaticum flagiteetur . Puella fuit septennis lethali morte
implicita , cui cum Pater Eucharistiam sæpe negasset ; licet nihil tu-
nus , quam adulorum quilibet in fide , ac ratione mysterij eius erat
ta , quod eius sermonibus patiebat ; postridie redeunti virgincula vehemen-
tius institit , addens : sibi nocte præcedenti adstitisse Reginam Augu-
stam , Principe quodam splendidissimè ornato comitate , quæ nominatio
edixerit , sacram Eucharistiam percipere ne differret , tertia enim die mor-
turam , simul cum parente , qui in eadem Domo ex morbo decimabat . His Sacerdos motus sacrum Christi corpus impertit puellæ , cuius na-
ticio fides constitit designato tempore . Propositum in nostro tempore
exemplum Imaginis Deiparæ è Romana Sancti Euangeliste Luce nobis
expressum , illustribus breui miraculis claruit , quorum multa in annis
nostris videnda relinquimus . Manila , ut Coloniam Hispani noua-
moris , præpugnaculisque muniebant ; ita nostri toti erant in moleculo
templo , ubi , & Deum rite colere , & gentium illarum salutem vario
possent . Huc appulsâ hoc anno è Iaponiâ nauit , octo Iaponiæ ei
uigatione conuersi ad Christianam fidem , prædicatione Gabrielis cau-
dam Meacensis Christiani , qui negotiorum causâ vna venerat , Manila
à nostris solemni ritu baptizati , & ab Episcopo sacro Chismate confi-
mati sunt .

140
Angelopoliti-
tani Collegij
fundator .

141
Poena cuu-
dam , qui So-
ciatem di-
misserat .

142
Imago B. Vir-
ginis è Ro-
mano Sancti
Lucæ exem-
plari expres-
sa , miraculis
illultris .

143
Octo Iapo-
niæ Manilæ
baptizati .

144
Terræmotus
Lime .

145
Consterna-
tio nocturna

146
Proregis pe-
niciulum .

Lime in Peruviâ ubi octoginta è nostris ingenti operæ pretio in po-
curandâ gentium illarum salute versantur , hoc anno VIII . Idus quartæ
sub vesperam terra moueri cepta , primum leniter , mox vehementius ,
extremum horribiliter , vt fluctus irati Maris continuus succussionibus im-
taretur . Pars superior ædium nostrarum ruit , templi fastigium decidit ,
rietes passim omnes rimis hiabant ruinamque minabantur . Nox insomnis
& sollicita Ciuitati fuit , cunctis miserabilis constringatione in loca subdia-
lia nec ruinis obnoxia prodeuntibns . Nostri lucernis prælatis per vicos &
seurrebant afflictis consolandis & excipiendis confessionibus expiare confi-
tiæ in tanto periculo cupientium . Late per regionem pestis eadem gal-
lata , præsentissimo discrimine Proregis ipsius in portu Callao Clavis Regis
mox in Hispaniam soluturæ expedienda intenti . Nam præter ruinam
ædificiorum , quibus ne obrueretur bis minimum absuit , cum in nauem
secedere cogitaret , consilijs alias expertorum eam cladem , admonitione
solere per eam efferrari mare ipsum , & effractis repagulis in terras excus-
re , salubriter reuocatus est , eo ipso , quod timuerant , mox fecerat .
Mul-

Soc. 47.

Multi mortalium partim oppressi lapsu tectorum, murorumque i partim eluione inundantis Oceani miserè hausti perierunt. Superstites salutari Diuini Numinis metu perfusi, eò se promptiores ad peccata detestanda, officiaque Religionis obeunda præbuere. Ipsa communiter Ciuitas festum Visitationis B. Mariae, cuius infra octauam clades contigerat, se præcedente iejunio quotannis solemniter celebraturam vovit, supplex venerans Dei Matrem, ut se à similibus in posterum malis protegeret. E Cuscheni Collegio in Regionem Andes dictam, è Potosino in septem vicina oppida, ex Arequipensi in varia loca, sexies septiesue excusum est fructuissime. Baptizati post sufficientem institutioem supra sexcentos, veteres Christiani maximo numero Sacramentis, & Doctrinâ exculti. Pnamae, vbi frequens concursus venientium ex Europa est, Duo è nostris Limâ missi ad procurandos mores, animosque hominum in tam frequenti, & negotioso emporio, plenam laboris Provinciam pari aliorum uilitate, ac consolatione propriâ gessere. Fraudes commerciorum, contractuum labes, partim emendatae, partim impeditæ. Procuratae a Ditoribus eleemosyna, quibus agri in valerudinario, vineti in custodijs recrearentur: utrisque frequenti, ac sedulo Ministerio inseruitum à nostris est. Vinotis etiam gratia Iudicis ita conciliata, ut quadraginta ex ipsis in discessu nostrorum vtrō liberos emiserit. Iulensis statio præteriorum laborum præsentes fructus videt in mirabili mutatione gentis illius, antea vencicijs, & flagitijs funditus perditæ, nunc Diuinæ gratiæ operante virtute, sathanicas præstigias, & libidinis illecebras egregiâ passim constantiâ repellentis. Exempla huius anni litteræ memorant mulierum, quæ isthic vitam ipsam pro pudicitia pacisci promptæ, tentatoribus impuris usque ad sanguinem restiterunt. Hoc nimurum illæ robur hauserant, è Sacra Eucharistiâ, cuius, vti & salutaris Confessionis usus cum sit illic frequentissimus, eius item est aestimatio, veneratioque maxima. Fecit hic quoque pro more prouidentia suæ Deus, ut receutis Ecclesiæ fidem, ac mores, quasi plantas teneras, miraculorum quadam irrigatione, ut magnus Gregorius loquitur, educaret. Multa his locis per hæc tempora supra naturæ vires mirabiliter ostensa, partim in annuis nostris partim in Historiâ Virginis Copacabanae, pridem editis recognoscere licebit. Nos enim desiderem in locis etiam amoenis longitudiñ viæ, quæ superest non sinit. Non ingrata esse his Gentibus Societatis nostræ Ministeria, patuit occasione dissipati latè rumoris: Patres nostros ex hisce tractibus recessuros, Tum enim ex toto agro Potolino Complures opere relicto ad Regium Consilium itinere tridui accurrentes, enixè rogarunt ne tantum sibi mali euenire sineret, vt subsidio, & solatio, tam beneuolorum, & salutarium Sacerdotum priuarentur, quibus amotis vita ipsis haud amplius iucunda foret. Delectati Regij Consilij Præsides ista solicitudine bonæ plebis, innocentiae, ac Religionis indice non dubiâ, supplications hasce, instrumento per Notarium publicum ritè confecto mandatas, ad Regem in Hispaniam miserunt. Nostrorum per varia loca excurrentium artis erat ad stabilienda etiam in tempus imminentis absentiae, quæ præsentes instuerant, erigere fodalitates sanctis legibus certis. Ea res optimo successu Cœcuiti, & habi hoc anno tentata est. Constatis vtrō bique operâ nostrorum sodalitijs sub inuocatione nominis I E S V, quibus iam tum à primâ origine ad octoginta è primarijs Indigenarum nomina dederunt. Data hoc anno Societati stabilis sedes est in Vrbe Chiti non minus ferè celebri, quam Lima est, & Metropoli Cognominis Regni. Milliaribus nongentis abest à Limâ, Episcopus ibi, Prætor item Regius cum Consilio moratur, cunctorum ferè Religiosorum Ordinum Coenobia, visuntur. Collegium Societatis saepius ab Episcopo, à Clero, ab Hispanis Magistratibus expetitum, variâ difficultate rerum non hactenus superabili

147
Ciuitatis Li
manz votū
in honorem
B.V.148
Milliones va
rie perutiles149
Ægri in va
letudinarijs,
vinci in cu
stodijs cura
ti.150
Iulensis sta
tionis fru
ctus.151
Mira diuini
tus ostensa.152
Falsus ru
mor de di
scensu Socio
rum veram
in eos carita
tem populi
detegit.153
Sodalitayi
liter funda
ta.154
Fundatio Re
fidentis in
spem Colle
gi in Vrbe
Chiti.

A.C. 1526

bili dilatum fuerat. Hoc demum anno Tres è nostris Sacerdotes cum adiutore Laico eò peruenientes in Xenodochium publicum diuerterunt vbi per octiduum ad affluentem ingenti numero populum primum specimen industrie Societatis in excolendis animabus ediderunt, Concionibus, & Christianæ Doctrinæ lectionibus habendis. Hinc ad ædes perpetue forum habitationi paratas, nec incommodas, publice deduci; allegato quoque ipsorum vñibus contiguo templo Sanctæ Barbaræ, in cuius se Dux clientelam tota illa Ciuitas dedit. Initium hic annus dedit celebri, & memorabili Missioni nostrorum in Regnum Tucumanum, cuius aliqua pars primùm obiter informanda notitia est. Patet ea regio milliarium spissatim sexcentorum. Quinque per eam idonea distantiâ sparsæ maiores Cuiitates Hispanis Magistratibus subiectæ, pluribus circum quaque minoribus oppidis, ac pagis præsunt. Nomina Vrbium sunt: Salta, Stecum, Sancti Michaëlis, Corduba, Sancti Iacobi Delstero. In hâc tunc ultima Demicilium habebat, qui præerat Provinciæ Hispanus Prætor. Ibidem Episcopi sedes erat, cuius Dioecesis totum illud regnum amplectebatur. Ab hæc Episcopalis sedes à Limâ passuum millibus mille quingentis, felix, raxque idonearum ad viatum, cultumque rerum usque ad luxuriam terra est, inde ut sit incolis frequens, quorum ingenia, ac mores inquietum in opere sylvescunt. Quinque admodum Sacerdotes procurationem animarum in quinque Vrbibus, & subiectis earum cuique pagis exercunt, per paucis Religiosis adiuuantibus. Ergo fœda passim ignoratio scaturit, & necessariarum ad salutem rerum, prolapsio in vita frequens, & exemplum multitudine aduersus verecundiam, & conscientiæ reprehensiones audiuntur. Ne baptizati quidem plerique sunt. Nec baptizatorum fors melior, fustus rudium Doctrinæ, ac legis Christi, tum vita genere, ac coram nihil magnopere ab Infidelibus differentium. Docile tamè ingenium patens, ac Disciplinæ capax ferè est: nec superstitione præoccupantur. Nullus enim ibi cultus idolorum viget. Sed causa tam neglectæ quam præter paucitatem Sacerdotum, de quâ diximus, varietas linguarum, quæ plures, quam pro spatio modice Regionis, Tucumanos dirimunt, & ad tria quasi genera reuocantur: sub quorum singulis Dialeti multæ species sunt. Hinc fit, vt cum raro reperiantur Euangelici Ministri, omnes calleant, si solos illos curant, cum quibus ipsis intercedit communio sermonis. His incommodis sollicitus Episcopus, vir eximie religiosus, & illo loco dignus, cum compresisset esse in nostrâ Societate, qui Tocoten, Calam, & Sanauironam linguis tres Matrices Tucumanicarum Disclectorum, satis notas, usque tritis haberent, ex ijs Sacerdotes imperat primum dios, deinde negotio sub manum succedente, tertium quoque qui simul adiuncto adiutorie Laico Regnum illud vniuersum, & laborare finit, ita utilissime iustrarunt. Profecti è Potosino Collegio pridie Kal. Septembris anni, primo Saltam tenuerunt, itinere prælongo, aspergunt, & præter cæteras difficultates etiam latrociniis infesto. Hinc Stecum, nec commodiore, nec tutiore ventum, unde per sicutulosa, & solis vaporibus rosta æquora camporum, labore summo ad Vrbe Episcopalem S. Isidori Delstero peruenientes, ab Episcopo, & populo iussu eius obiam efficiuntur, humanissime sunt excepti sub finem huius anni, multis eo itinere pacificè gestis. Nam, ut in quamque Ciuitatem venerant, ibi concionando Sacramenta ministrando, vicos, & pagos circumpositos obeundo, quæ erat necesse perfistebant, incredibili profectu populorum, cuius specimen, vel inde licebit sumere, quod cum Steci essent, quam secundam Vrbe numerauimus, interim dum alij concionibus habendis, Sacramenta missa strandis in Vrbe vacant, excurrens unius Sacerdos, comite Laico per operaria subiecta, bis mille quadringentos, ac præterea quatuor, & virginem baptizauit, extremâ fermè omnes ætate, quorum plurimi centenarium excedunt.

155 Mission in Regnum Tucumanum.

156 Numerus in eo Ciuitatum.

157 Vbi etiam se sit.

158 Ingenia indigenarum in cultura.

159 Miser status illius populi.

160 Linguarum ibi varietas impedimentum culturae.

161 Episcopi zelus pro suo greci.

162 Profectio nostrorum.

163 Exceptio perhumana ab Episcopo.

164 Profectus ex Ministerijs Societatis.

Soc.47.

cessisse ferabantur. Ab Urbe S. Iacobi duxit illos ipse Praeful in cæteram Dioecesim sub initium sequentis anni, ut ibi Dœo dante referemus. Suscepta est hoc quoque anno à duobus è nostris Sacerdotibus, & uno Laico expeditio ad oppidum Sanctæ Crucis in Monte, locum Religioni propagandæ latissimè, fitus quadam felicite opportunissimum habitum. eo, tamen perueniri nisi anno sequente non potuit. Interim enim dum viæ longæ, ac infesta præsidium, & comeatus paratur ab Hispanis, quorum in comitatu ituri Patres erant, diurna mensium septem in conuale quadam statua fuere, minimè nostris otiosa. Nam Indos, Hispanosque permultos consuetis Societatis Ministerijs iuuerunt, prætereaque cum Legatis Viracanorum (nomen est gentis ijs locis finitima) ita egerunt, ut oītum magnum Euangelio aperuisse viderentur, cætera sequente annali reddemus.

HISTO-